[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
СОВЕТ КЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
  VII    ЗАСЕДАНИЕ   I   СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от  25 декабря  2025 года                                                                                                  № 1-7/88

О гарантиях и компенсациях для отдельных категорий лиц,
проживающих в Кемском муниципальном округе Республики Карелия

[bookmark: _GoBack]В соответствии с частью третьей статьи 1, частью третьей статьи 3, статьями 10 и 11 Закона Российской Федерации от 19 февраля 1993 года № 4520-1 «О государственных гарантиях и компенсациях для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях», частью восьмой статьи 325, статьей 327  Трудового кодекса Российской Федерации,

Совет Кемского муниципального округа РЕШИЛ:

1. Установить, что лицам, проживающим в Кемском муниципальном округе Республики Карелия (далее - Кемский муниципальный округ) и работающим в органах местного самоуправления Кемского муниципального округа и муниципальных учреждениях Кемского муниципального округа, а также назначенным на должности, финансовое обеспечение деятельности которых осуществляется органами местного самоуправления Кемского муниципального округа (далее - работники) процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям выплачивается в размере 80 процентов с первого дня работы в районах Крайнего Севера.
2. Установить, что:
1) работники имеют право на оплату один раз в два года за счет средств работодателя (представителя нанимателя) стоимости проезда в пределах территории Российской Федерации к месту использования отпуска и обратно любым видом транспорта (за исключением такси), в том числе личным, а также на оплату стоимости провоза багажа весом до 30 килограммов;
2) право на компенсацию указанных расходов возникает у работника одновременно с правом на получение ежегодного оплачиваемого отпуска за первый год работы (службы) у данного работодателя (представителя нанимателя);
3) работодатель (представитель нанимателя) оплачивает также стоимость проезда и провоза багажа к месту использования отпуска работника и обратно его неработающим несовершеннолетним детям, фактически проживающим с работником (далее - дети), независимо от времени использования отпуска;
4) выплаты, предусмотренные настоящим пунктом, являются целевыми и не суммируются в случае, когда работник и его дети своевременно не воспользовались правом на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно;
5) гарантии и компенсации, предусмотренные настоящий пунктом, предоставляются работнику и его детям только по основному месту работы (службы) работника;
6) порядок, размер и условия компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для работников и их детей устанавливаются нормативным правовым актом Совета Кемского муниципального округа.
3. Установить, что:
1) лицам, прибывшим из муниципальных образований других муниципальных районов, муниципальных и городских округов Республики Карелия и регионов Российской Федерации по вызову организации, финансируемой из бюджета Кемского муниципального округа, и заключившим трудовые договоры о работе в ней, за счет средств работодателя предоставляется возмещение расходов на оплату стоимости найма (поднайма), аренды жилого помещения.
2) возмещение расходов на оплату стоимости найма (поднайма), аренды жилых помещений работникам осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете Кемского муниципального округа для соответствующих главных распорядителей бюджетных средств;
3) порядок, размер и условия возмещения расходов на оплату стоимости найма (поднайма), аренды жилых помещений работникам устанавливаются нормативным правовым актом Совета Кемского муниципального округа.
4. Гарантии и компенсации, установленные настоящим решением, являются расходными обязательствами Кемского муниципального округа.
5. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник Кемского муниципального округа» и разместить на официальном сайте администрации Кемского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Совета Кемского муниципального округа	Е.В. Дыкуль

Исполняющий обязанности
Главы Кемского муниципального округа	С.В. Долинина

image1.png